

سه‌شنبه ۲۹ مهر ۱۴۰۴ | ۲۸ ربیع‌الثانی ۱۴۴۷

گزارش یک

داماد ترامپ: انگار به غزه بمب اتم زده‌اند

به رغم صراحت کوشنر و ویتکاف درباره میزان تخریب غزه، هر دو اصرار دارند که کار رژیم صهیونیستی در غزه «قطعاً نسل کشی نیست»ا

جارد کوشنر، داماد رئیس‌جمهور امریکا در توصیف بازدیدش از غزه پس از اجلاس شرم‌الشیخ گفته که «انگار یک بمب هسته‌ای در آن منطقه منفجر شده بود» و وضعیت غزه را با تعبیر «خیلی غم‌انگیز» توصیف کرده ولی گفته که «مطلقاً» نسل‌کشی در غزه اتفاق نیفتاده است.

■ ■ ■

به گزارش «جوان»، کوشنر که به عنوان مذاکره‌کننده اصلی توافق آتش‌بس دونالد ترامپ عمل کرده و می‌کند، در یک مصاحبه با شبکه خبری سی‌بی‌اس که مشترکاً با استیو ویتکاف، نماینده خاورمیانه‌ای رئیس‌جمهور امریکا در آن شرکت کرده‌اند، تصاویر قابل‌توجهی از مذاکرات با حماس و همچنین سفر به غزه ارائه می‌کند. در این گفت‌وگو که بخش‌هایی از آن چند روز پیش رسانه‌ای و دیروز به طور تفصیلی منتشر شد، کوشنر می‌گوید که «حمله اسرائیل به قطر آن هم در بحبوحه تلاش‌ها برای برقراری آتش‌بس، حسی از خیانت به آنها القا کرده است.» کوشنر توضیح داده است: «بعداز حمله موشکی، من و استیو اساساً از این بابت بسیار ناراحت بودیم. ما فکر می‌کردیم که این واقعا یک حرکت استراتژیک هوشمندانه نبود و اعتماد زیادی را از بین برد.» او ادامه داد: «بنابراین در آن زمان من و استیو گفتیم ما باید یک رویکرد کاملاً جدید اتخاذ کنیم. شاید با وجود همه این هرج و مرج، فرصتی پیش بیاید. برای همین، تصمیم گرفتیم پیشنهاد آتش‌بس قبلی و سپس پیشنهاد پایان جنگ را که روی آن کار می‌کردیم، در یک سند ادغام کنیم و سپس روی این تمرکز کنیم که آیا می‌توانیم قطری‌ها و جهان عرب را با خود همراه کنیم یا خیر.»

در این گفت‌وگوی مشترک بر نامه «۶۰ دقیقه» سی‌بی‌اس که کوشنر و ویتکاف پهلوی به پهلوی هم به سوالات جواب می‌دهند، کوشنر توضیحاتی تأمل‌برانگیز از مشاهده‌اش از غزه ارائه کرده، جایی که سلسی اساتل، مجری سی‌بی‌اس در بخشی از گفتوگو که مربوط به مذاکرات آتش‌بس بین حماس و اسرائیل است، از آنها می‌پرسد که بعد از مذاکرات «چنان تصمیم می‌گیرید به غزه بروید» و از آنان می‌خواهد آنچه را دیدند بازگو کنند. «... و چه دیدید؟» که جارد کوشنر پاسخ خودش را با این جمله شروع می‌کند: «تقریباً انگار یک بمب هسته‌ای در آن منطقه منفجر شده بود.» کوشنر به مجری مصاحبه‌کننده می‌گوید که

از یک سرباز اسرائیلی پرسیده که فلسطینی‌هایی که دیده، کجا می‌روند: «من به اطراف نگاه می‌کنم. همه جا ویرانه است و آنها (سربازان اسرائیلی) گفتند خب، آنها به مناطقی که خانه ویران شده‌شان بود، به قطعه زمین خود برمی‌گردند و قرار است جادر بزنند.» وضعیتی که کوشنر از این تعبیر برای توصیف آن استفاده می‌کند «این خیلی غم‌انگیز است، چون آدم با خودش فکر می‌کند، واقعا جای دیگری برای رفتن ندارند.» مصاحبه‌کننده از این فرصت استفاده کرده و از کوشنر و ویتکاف می‌پرسد که «آیا حالا که آنجا بوده‌اید، می‌گویید که نسل‌کشی بوده است؟» که هر دو به یکباره چنین چیزی را رد می‌کنند. جرد کوشنر با عجله می‌گوید «نه. نه.» و استیو ویتکاف نیز با انگار یک بمب هسته‌ای می‌گوید: «مطلقاً نه، (صرفاً جنگی در جریان بود.»

■ به الحیه تسلیم گفتما!

در شرح گفت‌وگو، گفته شده که ترامپ برای اطمینان خاطر حماس، به کوشنر و ویتکاف اجازه داد مستقیماً با حماس صحبت کنند، گروهی که در گفت‌وگو از آن به «تروریست‌ها» تعبیر شده که «این یک تغییر بزرگ در پروتکل دیپلماتیک بود. در ۸ اکتبر، این دو در مصر فرود آمدند تا پیامی را از رئیس‌جمهور ترامپ به الحیه، مذاکره‌کننده ارشد حماس، برسانند.» ویتکاف در بخشی از گفت‌وگو به جزئیات مذاکرات در مصر برای توافق با حماس اشاره می‌کند و توضیح می‌دهد: «برای مذاکره با خلیل الحیه وارد اتاق شدم و به خاطر کشته شدن پسرش در بمباران دوحه به او تسلیم‌گفتم و به او گفتم که من هم پدری داغدار هستم و احساسات او را درک می‌کنم.» کوشنر نیز با تأیید چنین وضعیتی می‌گوید: «وقتی با الحیه درباره

پسرش صحبت کردیم، اوضاع از مذاکره با یک جنبش تروریستی به یک گفت‌وگو و همبستگی بین ما و او تبدیل شد.» کوشنر درباره رایبند ماندن حماس به توافق می‌گوید: «ما دیدهایم که آنها به دنبال احترام به توافق خود هستند. چندین مسئله وجود دارد که حل نشده باقی مانده‌اند: مانند میزان عقب‌نشینی نیروهای اسرائیلی، لزوم ایجاد یک مکانیسم بین‌المللی حفظ صلح، یک دولت کارآمد در غزه، و از همه فوری‌تر، زمان و چگونگی خلع سلاح حماس. بازسازی نهایي غزه یک پروژه عظیم خواهد بود.» او در پاسخ به اینکه یکی از مسائلی که برای فاز دوم آتش‌بس مانده، مسئله خلع سلاح حماس است، گفت: «ما نیاز داریم یک نیروی بین‌المللی با ثبات‌کننده ایجاد کنیم. نیاز است که یک دولت فلسطینی ایجاد شود. باید خیلی سریع این کار را انجام دهیم.»

۱۵۱ جوان

شماره ۲۴۳۰

واکنش

لفاظی مجدد باراک علیه حزب‌الله

فرستاده امریکا به لبنان و سوریه بار دیگر در اظهاراتی مضمحک مدعی شد اگر بیروت اقدامی در جهت خلع سلاح حزب‌الله اتخاذ نکند، جناح نظامی این جنبش حتماً با درگیری بزرگی از سوی اسرائیل مواجه خواهد شد. «توماس باراک» فرستاده امریکا به لبنان و سوریه روز دوشنبه در مقاله خود با عنوان «سوریه و لبنان دو سرزمین بعدی صلح در بلاد شام هستند» در شبکه ایکس نوشت: خلع سلاح حزب‌الله صرفاً یک ضرورت امنیتی برای اسرائیل نیست بلکه فرصتی برای لبنان در بازسازی و بازگرداند حاکمیت و بهبود اقتصادی است. امریکا باید از بیروت حمایت کند تا بتواند به سرعت از حزب‌الله جدا شود. طبق گزارش روزنامه الاخبار، وی ادعا کرد: اگر بیروت اقدامی اتخاذ نکند جناح نظامی حزب‌الله حتماً با درگیری بزرگی با اسرائیل در زمانی مواجه می‌شود که اسرائیل دارای قدرت است و حمایت ایران از حزب‌الله در ضعیف‌ترین حد خود است.لبنان باید حزب‌الله را خلع سلاح کرده و مذاکرات با اسرائیل را آغاز کند. ارتش لبنان حمایت مالی و قدرت لازم را برای اقدام ندارد. اگر بیروت همچنان تردید کند، اسرائیل ممکن است به صورت یکجانبه اقدام کند و عواقب آن وخیم خواهد بود، چرا که خلع سلاح حزب‌الله برای اسرائیل به معنای ایمن‌سازی مرزهای شمالی آن است، وی مدعی شد: ایران به رغم تحریم‌ها همچنان به حمایت مالی از حزب‌الله ادامه می‌دهد. دودستگی در کابینه لبنان پیام‌های ضدتوقیفی را به ارتش می‌رساند. پایگاه‌هایی که اسرائیل در لبنان اشغال کرده برای حفظ قدرت هشدار سریع است. اصل کشور واحد و ارتش واحد که دولت لبنان آن را در پیش گرفته همچنان صرفاً بلندپروازی است و به دلیل سلطه حزب‌الله و ترس از تنش‌ها محدود شده است. باراک در مورد انتخابات پارلمانی لبنان ادعا کرد: «اگر حزب‌الله مورد حمله نظامی جدی اسرائیل قرار گیرد و باضرهای منطقه‌ای، سیاسی یا اعتباری مواجه شود، مطمئناً برای حفظ پایگاه خود و سازماندهی مجدد صفوف خود، به دنبال به تعویق انداختن انتخابات می‌۲۴ خواهد بود که این امر باعث هرج و مرج گسترده در لبنان خواهد شد.» همزمان با لفاظی‌های باراک، «احمد ریا»، مسئول روابط عمومی حزب‌الله در منطقه «بقاع» گفت: مقاومت در لبنان خود و توانایی‌هایش را بازسازی کرده است. مقاومت شکست نخورده و برای مقابله با هر گونه چالش و احتمالی آماده است. به گزارش المنار، وی تأکید کرد که آمادگی مقاومت، ثمره تجارب سال‌های گذشته و تلاش مستمر برای حفظ قدرت بازدارندگی در برابر دشمن صهیونیستی است.

اخبار گوناگوه

■ **دیپلمات‌های اسرائیلی نگران واتس‌اپ**

بنابر اعلام یک رسانه صهیونیستی، وزارت امور خارجه این رژیم در هشدار ی امنیتی مدعی افزوده شدن دیپلمات‌های خود به گروه‌هایی در شبکه اجتماعی واتس‌اپ از طریق ایران و دیگر کشورها شده و از کارکنان خود خواست است احتیاط بیشتری در این زمینه به خرج دهند. دیپلمات‌های رژیم صهیونیستی به گروه‌های واتس‌اپی افزوده شده‌اند که ایران و دیگر کشورها آنها را مدیریت می‌کنند. این ادعای یک رسانه صهیونیستی است که در پی آن یک هشدار امنیتی داخلی برای کارکنان وزارت امور خارجه اسرائیل صادر شده است. روزنامه یدیعوت آحارونوت با انتشار این مطلب گزارش داد که در هشدار امنیتی ذکر شده آمده است: اینها گروه‌هایی هستند که دشمنان ما با شمارتلفن‌های متعلق به ایران، پاکستان و سایر کشورها آنها را اداره می‌کنند. همچنین در ادامه تأکید شد: «ضرورت دارد هوشیاری خود را دربارۀ گروه‌هایی که به آنها ملحق می‌شوید یا افزوده می‌شوید، حفظ کنید یا تنظیمات خود را به گونه‌ای تغییر دهید که تنها مخاطبان ثبت‌شده نزد شما بتوانند شما را به گروه‌ها اضافه کنند.»

■ **یمن خطاب به تل آویو: تاوان سنگینی خواهید داد**

در سایه آغاز مجدد حملات وحشیانه رژیم صهیونیستی علیه نوار غزه یک مسئول یمنی به تل آویو نوشت به تبعات نقض آتش‌بس هشدار داد. به گزارش معا، عبدالواحد ابوراس، معاون وزیر خارجه یمن تأکید کرد که هرگونه نقض آتش‌بس در غزه باعث می‌شود رژیم صهیونیستی تاوان سنگینی پرداخت کند و خسارت‌های بیشتری نسبت به گذشته متحمل شود. وی افزود: «تحولات غزه را از نزدیک رصد می‌کنیم، فرار اسرائیل از اجرای تعهدات خود از طریق نقض پی‌درپی آتش‌بس ادامه دارد.» ابوراس اضافه کرد: «موضع یمنی‌ها در حمایت از ملت فلسطین ادامه دارد. گروه‌های مقاومت فلسطین تنها نیستند و این نبرد نبرد همگان است، ما در کنار مقاومت فلسطین هستیم.»

■ **انفجار در مسجدی در افغانستان: ۹ نفر زخمی شدند**

به‌دنبال وقوع انفجار در مسجدی در شرق افغانستان ششصد کم ۹ نفر زخمی شدند. به گزارش خامه‌پرس، در پی وقوع انفجار در مسجدی در شهرستان شبنواری در ولایت پروان در شرق افغانستان، دست‌کم ۹ نفر زخمی شدند. فضل الرحیم مسکسین یار سخنگوی پلیس منطقه‌ای می‌گوید که این حادثه در پی انفجار یک نارنجک دستی رخ داده است.

■ **رستوران‌های تایلند صهیونیست راه نمی‌دهند**

یک رسانه عبری گزارش داد که شماری از رستوران‌ها و فروشگاه‌ها در تایلند از پذیرش گردشگران صهیونیست خودداری کرده و تابلوهایی با مضامین ضد صهیونیستی بر در ورودی خود نصب کرده‌اند. شبکه ۱۲ رژیم صهیونیستی فاش کرد که موچی از ناراضیانی در میان صاحبان فروشگاه‌ها و رستوران‌ها در تایلند نسبت به حضور گردشگران صهیونیست شکل گرفته‌است بر اساس این گزارش، برخی از این اماکن تجاری تابلوهایی نصب کرده‌اند که در آنها به‌صراحت از ورود شهروندان رژیم صهیونیستی جلوگیری می‌شود.

■ **افزایش میلیاردری بودجه بهداشت و آموزش در پی اعتراضات اخیر در مراکش**

بهبود خدمات بهداشتی و آموزشی از خواسته‌های اصلی معترضان جوان در پسراند مراکش در چند هفته گذشته بوده است و در پی اعتراضات اخیر، مراکش قصد دارد، ۱۵ میلیارد دلار را به بخش‌های بهداشت و آموزش در سال ۲۰۲۶ اختصاص خواهد داد. به گزارش راشاوتی، در پی اعتراضات اخیر، کاخ پادشاهی مراکش در بیانیه‌ای اعلام کرد که این کشور از بودجه سال آینده خود، مبلغ ۱۴۰ میلیارد درهم (معادل ۱۵ میلیارد دلار) را به بخش‌های بهداشت و آموزش اختصاص خواهد داد. این مبلغ، ۱۶ درصد بیشتر از سال گذشته است. بودجه پیشنهادی برای این دو بخش، حدود ۱۰ درصد از تولیدخالص داخلی مراکش را تشکیل می‌دهد. در این بیانیه همچنین تأکید شده است که اقتصاد مراکش در سال جاری، با رشد ۸/۴ درصدی مواجه خواهد شد که این میزان، بیشتر از رشد ۸/۳ درصدی سال گذشته است. این رشد، مرهون تقاضای داخلی و عملکرد بخش‌های غیر کشاورزی است. طرح بودجه پیشنهادی، افزایش اعتبارات برای کاهش نابرابری‌های منطقه‌ای رانیز در نظر گرفته‌است. این طرح، پس از ارائه توسط «نابیه فتاح»، وزیر دارایی به پارلمان در روزهای آینده، مورد بحث و بررسی دقیق قرار خواهد گرفت.



و سازنده معترف است.» وی همچنین در این نشست، به گزارش ی نشست هفته گذشته وزرای خارجه جنبش عدم تعهد در اوگاندا پرداخت و گفت: «در این نشست کشورهای عضو (۱۲۰ کشور) با اقدام غیرقانونی سه کشور اروپایی علیه ایران در شورای امنیت مخالفت و از مواضع و حق ایران حمایت کردند.» سخنگوی وزارت خارجه همچنین با بیان اینکه «ما باید قطعنامه ۲۲۳۱ شورای امنیت برای تلاش‌های برخی کشورها برای میانجیگری در یک سال گذشته، افزود: «طبیعی است که کشورهایی که در این مدت تلاش کرده‌اند برای حل مشکلات نقش آفرینی کنند، همچنان به این روند ادامه دهند.»

■ **موضوع هسته‌ای ایران موضوع اختلافی بین‌المللی نیست** سخنگوی وزارت امور خارجه در پاسخ به سوآلی مبنی بر اینکه آیا ممکن است شاهد حضور امریکا و ایران بر سر میز مذاکره باشیم، گفت: «اعتقاد نداریم موضوع هسته‌ای ایران موضوع اختلاف بین‌المللی است. این را به اصرار و اجبار سه کشور اروپایی و امریکا از سال‌های ۲۰۰۲ و ۲۰۰۳ وارد دستور کار سازمان ملل کردند.» وی افزود: «موضوع هسته‌ای ایران به هیچ عنوان موضوع اختلافی بین‌المللی نیست. بهانه‌ای است که رژیم صهیونیستی نمی‌کند، متأسفانه بر سازمان ملل تحمیل کرد و بعد از آن سه کشور اروپایی و امریکا به بهانه‌های مختلف این را ادامه دادند. این بهانه کامکار ادامه دارد.»
بقایي گفت: «همیشه گفته‌ایم موضوع هسته‌ای ایران بر اساس حقوق ایران طبق معاهده منع اشاعه نگاه شود. حق ملت ایران برای استفاده از انرژی صلح‌آمیز هسته‌ای حقی نیست که کسی بخواد برای ما به رسمیت بشناسد و حقی است که به واسطه عضویت در آن معاهده از این حق برخورداریم. درباره ورود به هر روند دیپلماتیک، هر وقت این جمع‌بندی از سوی طرف‌های مقابل صورت بگیرد که حاضرند در یک گفت‌وگوی معقول و با در نظر گرفتن منافع و حقوق مشروع ایران گفت‌وگو کنند، مسیر بنست نیست.»

سخنگوی وزارت خارجه دیروز در جریان نشست هفتگی با خبرنگاران، با بیان این عبارت که «ظاهراً آقای گروسی دارند به تنظیمات کارخانه برمی‌گردند»، به اظهارات اخیر مدیر کل آژانس بین‌المللی درباره برنامه هسته‌ای ایران و اورانیوم غنی شده ایران پس از تجاوز رژیم صهیونیستی و امریکا واکنش نشان داد و یادآور شد که آژانس، مستقل و بدون وابستگی از سازمان‌های بین‌المللی عمل کند. بقایي همچنین در تعبیر اقدامات مغرب سه کشور اروپایی و در عین حال، تمایل برای مذاکره با ایران، از عبارت «شرم است» استفاده کرد. ■ ■ ■

اسماعیل بقایی، آخرین نشست همراه سخنگویی را با اشاره به زردوز سنا خان، از چهره‌های اثرگذار در تاریخ مشروطیت آغاز کرد و به تحولات دیپلماتیک گفته و اینکه اطلاعات موجود در پرداخت. خبرنگار «جوان» در این نشست به اظهارات رافائل گروسی در گفت‌وگو با روزنامه «نویه زوریخر تسایونگ» اشاره کرد. مدیر کل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی که پیش‌تر، گزارش وی زمینه تجاوز صهیونیست‌ها و امریکا به خاک ایران را مساعد کرده است، یک بار دیگر بدون محکوم کردن تجاوز امریکا به تأسیسات هسته‌ای، از نگرانی درباره احتمال دستیابی ایران به سلاح هسته‌ای سخن گفته است. او درباره ۴۰۰ کیلوگرم اورانیوم غنی‌شده با خلوص بالا سخن گفته و اینکه اطلاعات موجود در اختیار آژانس بین‌المللی انرژی اتمی نشان می‌دهد که این مواد پس از جنگ، عمدتاً در تأسیسات هسته‌ای شناخته‌شده در اصفهان و فردو و تا حدودی در نطنز نگهداری می‌شود و مقدار کمی نیز ممکن است به جای دیگری برده شده باشد. «جوان» موضوع سخنگوی وزارت خارجه درباره چنین اظهاراتی را جویا شد. بقایی با بیان اینکه: «ظاهراً آقای گروسی دارند به تنظیمات کارخانه برمی‌گردند» تصریح کرد: «آژانس به‌عنوان نهاد مسئول و فنی در رابطه با فعالیت‌های هسته‌ای صلح‌آمیز کشورها، نقش بسیار مهمی دارد و مادامی که بر اساس صلاحیت‌ها و اختیارات خود و به دور از اعمال نظر و فشار سیاسی برخی از اعضا عمل کند، مورد احترام ماست.» وی افزود: «آن چیزی که ما نسبت به آن معترض و منتقد بودیم و باز هم تکرار می‌کنیم، این است که آژانس باید شخصیت و عدم وابستگی خود را به هیچ یک از ارکان قدرت بین‌المللی حفظ کند و اجازه ندهد در فعالیت‌ها، در تصمیم‌گیری‌ها و در گزارش‌دهی‌های فنی، اغراض و مطامع سیاسی برخی از کشورها، خصوصاً امریکا و سه کشور اروپایی، که متأسفانه ثابت کرده‌اند هیچ حد و مرزی در سوءاستفاده از سازمان‌ها و نهادهای بین‌المللی قائل نیستند، اعمال شود. آژانس نباید اجازه دهد که مورد سوءاستفاده قرار بگیرد.»

■ **آشفتنگی حقوقی شورای امنیت**

این دیپلمات ارشد ایرانی در پاسخ به سوآلی درباره ادعای سه کشور اروپایی برای مذاکره و دیپلماسی با ایران و انتظار ایران از این سه کشور بیان کرد: «شرم است، در این مقطع سه کشور اروپایی باید نشان دهند که اراده و توان لازم را دارند برای اینکه به عنوان یک طرف مذاکراتی قابل اتکا و دارای اعتبار عمل کنند. چنین چیزی را ما ندیدیم. شواهدی را می‌بینیم که نشان می‌دهد طرف اروپایی خودش به ناتوانی و بی‌ارادگی در نقش آفرینی مثبت